

DOON PUBLIC SCHOOL-LADWA
SYLLABUS FOR THE SESSION 2019-20
CLASS-4th

ENGLISH

- Books Name:** 1. Starburst- A multi skill course in English –Course book
 2. Starburst- A multi skill course in English-Workbook
 3. Grammar Cloud-4

APRIL	May	JULY
Course Book Ch-1 The elephant and the dog Poem Our visit to zoo Workbook Worksheet-1 Grammar Ch-1 The sentence Ch-2 Subject and predicate Activity rhyming words	Course book Ch-2 A birthday party Poem The little old lady Workbook Worksheet-2 Grammar Ch-3 Kinds of sentences Ch-4 Article-A,An,The Ch-5 Nouns Activity Making a birthday card	Course book Ch-3 The story of Louis Braille Workbook Worksheet-3 Grammar Ch-6 Nouns: Number Ch-7 Nouns: Gender Ch-8 Nouns: Possessions Ch-9 Pronouns Activity Reading competition
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
Course book Ch-4 The shadow Poem-Fairies Workbook Worksheet-4 Grammar Ch-10 Adjectives Ch-11 Degrees of comparison Ch-12 Verbs Activity- Making finger puppets	Course book Ch-5 Down the rabbit hole Poem Mr. Nobody Workbook Worksheet-5 Grammar Ch-13 Adverbs Ch-14 Prepositions Activity work Picture composition	Course book Ch-6 My Early home Workbook Worksheet-6 Grammar Ch-15 Conjunction Ch-16 Interjection Ch-17 Capital letters and punctuation marks Writing work opposite words
SEPTEMBER		
REVISION AND HALF YEARLY EXAMS		
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Course book Ch-7 And suddenly it's summer Poem Trees Workbook Worksheet-7 Grammar Ch-18 Tenses Ch-19 Understanding words better Ch-20 Antonyms and synonyms Writing work- Paragraph writing	Course book Ch-8 The Emperor's new clothes Poem The king of Bombardia Workbook Worksheet-8 Grammar Ch-21 Composition Ch-22 Paragraph Writing Writing work Letters, Stories	Grammar Ch-23 Letter writing Ch-24 Comprehension
		MARCH
		Annual Exams

HINDI

Books Name: 1. वट वृक्ष

2. व्याकरण वृक्ष

APRIL	May	JULY
<p>वट वृक्ष पाठ-1 कांटो में राह बनाते हैं। वट वृक्ष-गतिविधियां- व्याख्या, उच्चारण, भाव,जीवन मूल्य,अन्य कवियों की कविताओं का संग्रह,प्रश्नोत्तर, अभ्यास, शब्द अर्थ। पाठ-2 पेड़ का घमंड गतिविधियां-व्याख्या,पाठन,उच्चारण,भाव, जीवन मूल्य,पशु-पक्षियों की तस्करी रोकना। पाठ-3 पक्षी-विहार गतिविधियां-व्याख्या,पाठन,उच्चारण,भाव, जीवन मूल्य,नाटक-अलग-अलग पेड़ बन कर बताये कि वे सबके लिए क्यों जरूरी हैं ? व्याकरण वृक्ष- पाठ-1 भाषा और व्याकरण गतिविधियां-व्याख्या,पाठन,अलग-अलग भाषाओं का चार्ट,प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ,अभ्यास-कार्य। पाठ-2 वर्ण-विचार गतिविधियां-व्याख्या,पाठन, अभ्यास, संयुक्त और दवित्व व्यंजन का चार्ट।</p>	<p>वट वृक्ष --पाठ-4 जल की उपयोगिता गतिविधियां-व्याख्या,पाठन,उच्चारण,भाव, जीवन मूल्य, जल संरक्षण, वर्षा के जल का संचयन, प्रश्नोत्तर, अभ्यास, शब्द-अर्थ। व्याकरण-वृक्ष- पत्र-लेखन बीमारी के कारण अवकाश हेतु। निबंध-लेखन मेरा विद्यालय अनुच्छेद-लेखन ईद का त्यौहार पाठ-3 शब्द गतिविधियां-व्याख्या, पाठन, सार्थक-निरर्थक शब्दों का चार्ट</p>	<p>वट वृक्ष-पाठ-5 एक बूँद गतिविधियां-सस्वर वाचन, शुद्ध उच्चारण, व्याख्या, मोती पर कोई कविता। पाठ-6 यक्ष-युधिष्ठिर संवाद गतिविधियां-व्याख्या,पाठन,उच्चारण,भाव, जीवन मूल्य,सदाचार का महत्त्व पर 10 पंक्तियाँ लिखो, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, अभ्यास-कार्य। व्याकरण-वृक्ष-पाठ-4 वाक्य गतिविधियां-व्याख्या, पाठन, वाक्य बनाना, उद्देश्य-विधेय का अंतर, पर्यायवाची शब्द, विलोम शब्द। पाठ-5 संज्ञा गतिविधियां-व्याख्या, पाठन, संज्ञा का चार्ट, जातिवाचक संज्ञा, व्यक्तिवाचक संज्ञा, भाववाचक संज्ञा के चित्रों का चार्ट। पाठ-6 लिंग गतिविधियां- व्याख्या, पाठन,लिंग बदलो का चार्ट।</p>
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
<p>वट वृक्ष- पाठ-7 बीरबल की तीरंदाजी। गतिविधियां - व्याख्या, पाठन, उच्चारण सम्बन्धी अशुद्धियाँ दूर करना, भाव, जीवन-मूल्य, स्वयं कहानी लिखे कि सोच समझ कर काम करने से हर काम कैसे आसान हो जाता है , प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, अभ्यास-कार्य। व्याकरण-वृक्ष- पाठ-7 वचन गतिविधियां- व्याख्या, पाठन, एक और अनेक में अंतर, वचन का चार्ट। पाठ-8 सर्वनाम पाठ-9 विशेषण गतिविधियां- व्याख्या, पाठन, सर्वनाम शब्दों से काँपी में 50 वाक्य बनाये। अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, अनेकार्थी। पत्र-लेखन विवाह में शामिल होने के लिए अवकाश हेतु प्रधानाचार्य को पत्र लिखे। निबंध-लेखन रक्षा-बंधन अनुच्छेद-लेखन महात्मा गाँधी</p>	<p>वट-वृक्ष -पाठ-8 संतुलित भोजन, स्वस्थ जीवन गतिविधियां- व्याख्या, पाठन, उच्चारण, भाव, जीवन मिला, खान-पान सम्बंधित अच्छी आदतों का विकास, अच्छे खाद्य पदार्थों की सूची बनाओ, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, अभ्यास-कार्य। पाठ-9 हम कुछ करके दिखलायेंगे गतिविधियां-व्याख्या, सस्वर-वाचन, भाव, मानव सेवा से सम्बंधित चार्ट, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, अभ्यास-कार्य। व्याकरण-वृक्ष- पाठ-10 क्रिया गतिविधियां- व्याख्या, पाठन, विशेषण शब्दों का चार्ट, पाठ-11 काल गतिविधियां-व्याख्या, पाठन, काल की पहचान, वर्तमान काल, भूतकाल, भविष्य काल सम्बंधित वाक्यों का चार्ट बनाइये, मुहावरे।</p>	<p>वट-वृक्ष -पाठ-10 गतिविधियां- व्याख्या, पाठन, उच्चारण, भाव, जीवन-मूल्य, प्रेरक कहानियों का संग्रह, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, अभ्यास-कार्य। पाठ-11 दुर्गा-पूजा उत्सव गतिविधियां- व्याख्या, पाठन, उच्चारण, भाव, जीवन-मूल्य, त्योहारों का चार्ट बनाये, प्रश्नोत्तर। पाठ-12 मन का वहम गतिविधियां-व्याख्या, पाठन, उच्चारण, भाव, जीवन-मूल्य, क्या आपको कभी कोई भ्रम हुआ है, लिखे। व्याकरण-वृक्ष-पाठ-12 शब्द भण्डार पाठ-13 विराम-चिह्न पत्र-लेखन- कक्षा में प्रथम आने पर पिता जी को पत्र लिखो। गतिविधियां- व्याख्या, पाठन, विराम चिह्नों का महत्त्व।</p>

DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
वट-वृक्ष- पाठ-13 आओ नया समाज बनाये गतिविधिया- व्याख्या, सस्वर-वाचन, उच्चारण, भाव, जीवन-मूल्य, समाज में समान अधिकार, आत्म-विश्वास के भाव जगाना। पाठ-14 मॉनिटर गतिविधियां- व्याख्या, वाचन, उच्चारण, भाव, जीवन-मूल्य, अच्छे आचरण के महत्व पर 10 पंक्तियाँ लिखे, प्रश्नोत्तर, शब्द-अर्थ, अभ्यास-कार्य। व्याकरण-वृक्ष पाठ-14 अशुद्धि-शोधन निबंध-लेखन मेरा प्यारा भारतवर्ष पत्र-लेखन मित्र को जन्मदिन का बधाई पत्र अनिच्छेद-लेखन बरसात का एक दिन, दीवाली मेला। चित्र वर्णन	दोहराई।	दोहराई।
		MARCH
		ANNUAL EXAMS

MATH

Book name: New Learning Composite mathematics

APRIL	May	JULY
Chapter-1 Numeration Chapter-2 Roman Numerals	Chapter-3 Addition and Subtraction Chapter-4 Multiplication	Chapter-5 Division Chapter-6 Factors and Multiples
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
Chapter-7 Fractions Chapter-8 Decimals	Chapter-9 Measurement Chapter-10 Time and Calendar	Chapter-11 Geometry Chapter-12 Perimeter and Area
SEPTEMBER		
REVISION AND HALF YEARLY EXAMS		
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Chapter-12 Perimeter and Area	Chapter-13 Visualizing 3D Shapes Chapter-14 Patterns and Symmetry	Chapter-15 Data Handling
		MARCH
		ANNUAL EXAMS

EVS

Book Name: Habitate Habita

APRIL	May	JULY
Ch.1 relationships in a family Ch.2 our five senses Ch.3 locating places in my neighbourhood	Ch.4 community meals Ch.5 people and their skills	Ch.6 caring and sharing Ch.7 plants around us
AUGUST	OCTOBER	NOVEMBER
Ch.8 food from farm to fork Ch.9 beaks and claws	Ch.10 amazing animals Ch.11 types of houses Ch.12 an ideal house	Ch.13 recreation Ch.14 clean and safe drinking water Ch.15 environmental pollution
SEPTEMBER		
REVISION AND HALF YEARLY EXAMS		
DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Ch.16 waste and waste management Ch.17 travel and currency Ch.18 the story of fire	Ch.19 the land of india Ch.20 our heritage	Revision
		MARCH
		ANNUAL EXAMS

COMPUTER

Book Name : Cyber Hub

APRIL	May	JULY	AUGUST	SEPTEMBER
Chapter-1 Input and Output Devices Input Devices Output Devices	Chapter-2 Computer Memory and Storage Devices Memory Unit Types	Chapter -3 Working with Windows Chapter-4 Editing in Microsoft Word 2010	Chapter-5 Working with graphics Insert Picture Insert Smart Art, Work Art	Chapter-6 Introduction to Scratch Starting Scratch Adding Sound Save
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Chapter-7 Working with Sprite Create your own Sprite Working with two Sprites	Chapter-8 Introduction to Microsoft PowerPoint 2010 Start Power Point	Chapter-9 Graphics in PowerPoint 2010 Chapter-10 Internet Practice in Computer Lab	Chapter-11 Types of Computer <ul style="list-style-type: none">Types	Chapter-12 Internet Safety Rules <ul style="list-style-type: none">ActivityRevision
				MARCH Annual Exams

G.K

Book Name : New General Knowledge Update

APRIL	May	JULY	AUGUST	SEPTEMBER
Ch-1 Wonders of nature Ch-2 Basic Yogasanas Ch-3 National wildlife parks and sanctuaries Ch-4 Indian Nobel laureates Ch-5 Famous Personalities	Ch-6 India's Superlatives Ch-7 Largest in the world Ch-8 Recreation while camping Ch-9 Great inventors Ch-10 Must visit places in India	Ch-11 Amazing plants Ch-12 First in the World Ch-13 Strange Incidents Ch-14 Greatest in sports Ch-15 World famous Bridges	Ch-16 Amazing Science books Ch-17 Developing good personalities Ch-18 Social reformers Ch-18 Disneyland Ch-20 World's Extreme	Ch-21 Famous painting Ch-22 Amazing animals And HALF YEARLY EXAMS
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER	JANUARY	FEBRUARY
Ch-23 Words from numbers Ch-24 I know my India Ch-25 We are proud of India Ch-26 Athletics Ch-27 Most useful Robots	Ch-28 Monuments Ch-29 Cutest breeds of dogs Ch-30 Childhood memories Ch-31 Fish kingdom Ch-32 Unique gardens of India	Ch-33 Interesting facts about animals Ch-34 Following good footsteps Ch-35 Diseases Ch-36 Women power Ch-37 Optical illusion	Ch-38 Bird World Ch-39 Story books Ch-40 Amazing trees Ch-41 Think logical think right Ch-42 Intelligence Quotient	Ch-43 Mini Sudoku MARCH ANNUAL EXAMS

Music/Dance

MONTH	MUSIC	DANCE	MONTH	MUSIC	DANCE
April	अलंकार राष्ट्रीय गान गायत्री मन्त्र	मातृ दिवस (नृत्य)	October	महात्मा गाँधी जयंती महानवमी भैया दूज कार्यक्रम	डांडिया(नृत्य) विजयादशमी(नृत्य)
May	आरोह-अवरोह संगीत का परिचय स्वर का परिचय	सरस्वती (नृत्य)	November	श्री गुरु नानक जयंती बाल दिवस गणेश चतुर्थी	बाल दिवस (नृत्य)
July	प्रार्थना भजन देशभक्ति गीत	घूमर (नृत्य) पद्मावती	December	श्री राम विवाह उत्सव गीता जयंती क्रिसमस डे	गीता जयंती(नृत्य) क्रिसमस डे(नृत्य)
August	नृत्य देशभक्ति गीत समूह गान	15 अगस्त (नृत्य)	January	लोहड़ी नेता जी सुभाष चंद्र बोस जयंती स्वामी विवेकानंद जयंती गणतंत्र दिवस	पंजाबी(नृत्य) गणतंत्र दिवस(नृत्य)
September	शिक्षक दिवस कार्यक्रम	शिक्षक दिवस (नृत्य) नवरात्री(नृत्य)	FEB/MARCH	Revision/Annual Exams	

Sports

MONTH	Activity	MONTH	Activity
April	Inter house: Kho-kho	October	Inter house: Badminton and Kabaddi match
May	Inter house: Basketball	November	Track and field events
July	Inter house: Carom Board	December	Inter house: Cricket match
August	Inter house: Chess	January	Inter house: Volley ball
SEPTEMBER	Half Yearly Exams	FEB/MARCH	Revision/Annual Exams

ART

APRIL	May	Summer Vacations
<ol style="list-style-type: none"> 1. Color concept 2. Hamster 3. Elephant 4. Helicopter 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Seal 2. Witch 3. Rhino 4. Raccoon 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Chipmunk 2. Tractor 3. Hot air balloon 4. Robo 5. Humming bird 6. Yak
JULY	AUGUST	SEPTEMBER
<ol style="list-style-type: none"> 1. Shark 2. Land scape 3. Joker 4. Aeroplane 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Alien 2. Crane 3. Fingerprint 4. Eyeglasses 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Bird 2. Learn to draw 3. Flower 4. Crocodile
OCTOBER	NOVEMBER	DECEMBER
<ol style="list-style-type: none"> 1. Scale painting 2. Chick 3. Birthday card 4. DIY confetti proppers 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Fish 2. Easy Easter 3. Rangoli 4. Warli art painting 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Bracelets 2. Crayons 3. Ladyfinger impression 4. Star
JANUARY	FEBRUARY	MARCH
<ol style="list-style-type: none"> 1. Bus 2. Scenery 3. Bus 4. Pencil Shading 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Rainbow 2. Fruits fan 3. Fish 4. Photo frame 	ANNUAL EXAMS